r
Data...

INDICAÇÃO N° 161/2023

JUSTIFICATIVA:

SALA SESSÕES, em 05 de abril de 2023.

Rob<

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pelo regimento interno, indica ao Exmo. Senhor Prefeito Ricardo Campos
Passos, que determine junto à Secretaria Competente, a instalação de portão eletrônico e
câmeras de segurança na Creche Municipal Kelma Tavares Fajardo Reis. Existe medo e grande
preocupação por parte dos pais, professores e alunos em todo Brasil por conta das constantes
invasões de escolas e creches por todo País. O caso mais recente e de grande repercussão foi o
ataque a uma creche de Blumenau na manhã desta quarta-feira, dia 5 do corrente mês em Santa
Catarina, fato lamentável que levou a morte quatro crianças.

Certo do seu pronto atendimento, aguardamos providências
cabíveis por parte do Exmo. Prefeito Ricardo Campos Passos.

fe Câmara Municipal de Piraí
| Estado do Rio de Janeiro

to Horta Jardim Salles
(Betão)

- Vereador -

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Câmara Municipal de Piraí

A instalação de câmeras na creche é um pedido coletivo dos pais,
professores e alunos do Município de Piraí, que se intensifica por conta do pânico que os últimos
acontecimentos têm gerado em toda população brasileira. As câmeras de segurança ajudam
proteger o ambiente das crianças de invasões inesperadas, fazer o controle visual de todos os
espaços, e possibilitar aos funcionários fazerem contato antecipadamente com o batalhão de
polícia caso notem alguma movimentação suspeita, e outro ponto importante é o auxílio à
correção dos comportamentos inadequados de diversos tipos, tais como o bullying ou apropria
violência escolar.

Protocolo n°

Assinatura AvWC) rfu. è>

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br